АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2021 № 1365

г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве

на территории муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2022 год. Прилагается.

consultantplus://offline/ref=986D86703E8A0B61CD8B607E6C9E7632D6CEFC67F4687FA0F3E93F22FF67DAK
consultantplus://offline/ref=986D86703E8A0B61CD8B7E737AF22A3BD4C7A36CF26170F4ABB43975A02A03CF828526208A962B5502A5FCCF64D8K

2. Отделу организационного обеспечения администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

(Колегова И.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего

постановления.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.)

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области                                                                     В.Г. Мохов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

от  29.11.2021 № 1365

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления

муниципального контроля  на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области, описание текущего развития

профилактической деятельности, характеристика проблем, на

решение которых направлена Программа профилактики

1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2022 год (далее – Программа

профилактики) разработана в соответствии с Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки

и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области (далее – муниципальное образование).

1.2. Программа профилактики определяет цели и задачи реализации

Программы профилактики, профилактические мероприятия, направленные

на профилактику нарушений обязательных требований в сфере

автомобильного транспорта, городского наземного электрического

транспорта и в дорожном хозяйстве на территории муниципального

образования.

1.3. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории муниципального образования осуществляется в соответствии с

положением о данном виде контроля, утвержденным представительным

органом муниципального образования.

1.4. В 2021 году на территории муниципального образования, по

результатам осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

одно юридическое лицо и один индивидуальный предприниматель

осуществляют выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по

регулируемым тарифам на территории муниципального образования.

1.5. В 2021 году плановые, внеплановые проверки и мероприятия по

профилактике нарушений не проводились.

1.6. С учетом Постановления Правительства Российской Федерации от

08.09.2021 № 1520 «Об особенностях проведения в 2022 году плановых

контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок в отношении

субъектов малого предпринимательства и о внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации» плановые проверки субъектов

малого предпринимательства, осуществляющих выполнение работ,

связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам, в 2022 году

проводиться не будут.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Цели программы:

 стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми подконтрольными субъектами;

 выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения

угрозы причинения вреда (ущерба);

 устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

 создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы

профилактики направлено на решение следующих задач:

 укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

 информирование подконтрольных субъектов о содержании

требований в сфере автомобильного транспорта, городского наземного

электрического транспорта;

 снижение количества нарушений обязательных требований,

выявленных в ходе проведения муниципального контроля;

 повышения эффективности взаимодействия между

подконтрольными субъектами и органом муниципального контроля.

2.3. Задачи Программы профилактики достигаются посредством

реализации профилактических мероприятий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№ п/п Профилактическое мероприятие Срок

(периодичность)

проведения

Ответственное

структурное

подразделение

1. Информирование контролируемых лиц

Размещение сведений,

касающихся осуществления

муниципального контроля на

официальном сайте муниципального

образования в сети «Интернет» и

средствах массовой информации:

1) тексты нормативных правовых

актов, регулирующих осуществление

муниципального контроля;

2) сведения об изменениях,

внесенных в нормативные правовые

акты, регулирующие осуществление

муниципального контроля, о сроках и

порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных

правовых актов с указанием

структурных единиц этих актов,

содержащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых является

предметом контроля, а также

информацию о мерах ответственности,

применяемых при нарушении

обязательных требований, с текстами в

действующей редакции;

4) руководства по соблюдению

обязательных требований,

разработанные и утвержденные в

соответствии с Федеральным законом

«Об обязательных требованиях в

Постоянно Отдел экономики и

развития

предпринимательства

администрации

муниципального

образования

Отдел дорожной

деятельности и

благоустройства

администрации

муниципального

образования

consultantplus://offline/ref=F248FBD79A1D31F6710BC76413C484456F2071638B144D5C3D873A012D354837A7C90436DDD6236ADAD20CCFAB17C4O
consultantplus://offline/ref=F248FBD79A1D31F6710BC76413C484456E29746B81124D5C3D873A012D354837B5C95C3ADDDF3C6AD2C75A9EED203D5DBA949216D3FDFDC11BC8O

Российской Федерации»;

5) исчерпывающий перечень

сведений, которые могут

запрашиваться контрольным органом

у контролируемого лица;

6) сведения о способах получения

консультаций по вопросам

соблюдения обязательных требований.

2. Консультирование

контролируемых лиц и их

представителей

осуществляется должностными

лицами администрации

муниципального образования по

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме

либо в ходе проведения

профилактического мероприятия,

контрольного мероприятия.

Должностные лица

администрации муниципального

образования предоставляют

консультирование по следующим

вопросам:

1) наличие и (или) содержание

обязательных требований;

2) периодичность и порядок

проведения контрольных

мероприятий;

3) выполнение предписания,

выданного по итогам контрольного

мероприятия.

При поступлении

обращения от

контролируемого

лица по вопросам,

связанным с

организацией и

осуществлением

муниципального

контроля

Отдел экономики и

развития

предпринимательства

администрации

муниципального

образования

Отдел дорожной

деятельности и

благоустройства

администрации

муниципального

образования

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

4.1. Оценка результативности и эффективности Программы

профилактики осуществляется по годам в течение всего срока реализации

Программы профилактики и (при необходимости) после ее реализации.

4.2. В связи с тем, что в 2021 году профилактические мероприятия не

осуществлялись, в данном разделе дается описание ожидаемых результатов

реализации Программы профилактики от планируемых к реализации в 2022

году профилактических мероприятий.

Показатели по профилактическим мероприятиям информирования и

консультирования:

№

п/п

Наименование показателя Ожидаемый результат

проведенного

Ожидаемый

эффект

Целевое значение на

2022 год

профилактического

мероприятия

проведенного

профилактическ

ого мероприятия

1. Полнота информации,

размещенной на

официальном сайте

муниципального образования

в сети «Интернет» в

соответствии с Федеральным

законом от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в

Российской Федерации»

Актуальность сведений о

нормативно-правовой

базе, содержащих

обязательные

требования.

Повышение

информированности

подконтрольных

субъектов.

Повышение

уровня правовой

грамотности

подконтрольных

субъектов

100 % актуальная

размещенная

информация

2. Удовлетворенность

подконтрольными

субъектами

консультированием

контрольного  органа -

администрацией

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

Доведение информации

до подконтрольных

субъектов.

Получение актуальной

информации.

Обеспечение

единообразия

понимания

предмета

контроля

подконтрольным

и субъектами

Отсутствие

обращений

(обоснованных

жалоб)  на качество

консультирования

 _____________________